[A takováto lomená čísla.] Zde čítatel větší než jmenovatel, pak to autor ukazuje, kolik čísel je třeba znamená, že ony části jsou části

(*fractiones*) sicut integrum (*suum*), sicut $\frac{2}{2}$ unius halensis vel unius ulne valent integrum halensem vel integrum ulnam.

Et sic est finis.

numerus est maior quam denomi- nacionem communem, tunc multi- nator, tunc significatur, quod ille partes sunt partes aliquoti integri, ut $\frac{6}{3}$. Et sic minucie sunt in triplici differencia, ut patet.

Minucie sunt duplices: diversarum minuciarum et eiusdem. Diversarum minuciarum sunt minucie expresse per diversos denominatores, ut $\frac{2}{3}$, $\frac{3}{4}$ et sic de aliis. Et sunt duplices, vel sunt tantum due vel plures. Si tantum due, et sic de eis datur talis regula. Si reducere velis minucias dissimilium vulgarium denominacionum ad denomi-

nacionem communem, tunc multiplices denominatorem unius per denominatorem alterius et producum erit denominator communis, ut $\frac{3}{4} \cdot \frac{2}{3}$. Redducere autem minucias dissimilium denominacionum ad eandem denominacionem communem est invenire unum numerum communem, qui contineat omnes illas minucias, et quod ille minucie sint partes aliquote illius numeri communis, sic quot ... per se ...

1 2/2] 2/3 F - 2 integrum] in integrum F - 3 Et sic est finis] om. F - 7a aliquoti St] aliquote G, commentarius in F abest

celek (*jejich*), např. $\frac{2}{2}$ jednoho halěte nebo jednoho lokte mají hodnotu jako celý halěť nebo celý loket. A zde je konec.

několi kerého celku, např. $\frac{6}{3}$. A tak, jmenovatelích na společného jmenovatele, pak násob jmenovatele druhého a výsledek bude společný zpusobem.¹³² jednoho zlomku jmenovatelem

Lomená čísla jsou dvojí: s různými zlomky,¹³³ tj. o menších částech, a se stejným zlomkem. Lomená čísla o různých menších částech jsou vyjádřena různými jmenovateli, např. $\frac{2}{3}$, $\frac{3}{4}$ apod. A jsou dvojí, buď jsou jenom dvě nebo více. Jsou-li pouze dvě, pak pro ně platí toto pravidlo: Chceš-li uvést zlomky o různých obecných jmenovatelích na společného jmenovatele, pak násob jmenovatele druhého a výsledek bude společný jmenovatel; např. $\frac{2}{3}$, $\frac{3}{4}$. Uvést zlomky o různých jmenovatelích na společného jmenovatele znamená najít jedno společné číslo, které bude obsahovat tyto menší části, a protože tyto menší části jsou různé, pak kolikáté části onoho společného jsou, pak kolikáté části onoho společného čísla, proto kolik ...